
Cod. Determ: DTV666088 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 654/2023

pubblicata il 11/04/2023 Reg. del Settore n. 20 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  GARA  TELEMATICA  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  TRAMITE
R.D.O.  SUL  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI
SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI PER LA PRIMA INFANZIA - IMPEGNO
PER ANNO EDUCATIVO 2023 - CIG N. 8878879ABB



Cod. Determ: DTV666088 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   654/2023

pubblicata il 11/04/2023 Reg. del Settore n. 20 / 2023

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
GARA  TELEMATICA  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  TRAMITE  R.D.O.  SUL

MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI
COMUNALI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  -  IMPEGNO  PER  ANNO  EDUCATIVO  2023  -
CIG N. 8878879ABB

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 

�con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 27.7.2021 è stato autorizzato il Dirigente
del Settore 5 Educazione a predisporre gli atti necessari e consequenziali per l’affidamento
in  concessione  dei  servizi  educativi  comunali  per  la  prima  infanzia  -  anni  educativi
2021/22 - 2022/23 - 2023/24 – CIG 8878879ABB;

�con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1287/2021  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  e
l’avvio  della  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  ai  sensi
dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi del d. lgs. 50/2016;

�il bando per la detta gara è stato pubblicato sulla G.U. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n.
103 del 6.9.2021, con scadenza per la presentazione delle offerte stabilita per le ore 12:00
del giorno 22.9.2021;

�con determinazione dirigenziale R.G. n. 1453 del 04/10/2021 è stato disposto, tra l'altro di:

a)approvare i verbali delle sedute pubbliche di gara; 

b)di  aggiudicare il  servizio in  oggetto  cooperativa sociale ADISS MULTISERVICE S.C.S
con sede in  VIA RIONE COLONNE,  N.  19  –  PAOLA (CS)  – P.  IVA  02699110785  -
pec: adissmultiservice@pec.it, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace
ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso, da
parte dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti; 

c)si  disponeva  che  dell’avvenuta  aggiudicazione  dell’appalto  venisse  data  comunicazione
alle imprese concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e si



Cod. Determ: DTV666088 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provveda alle pubblicazioni previste dal D.lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del
D.lgs. n. 50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016;

d)si dava atto che per la stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32,
comma 9, del D.lgs. n. 50/2016;

e)si dava atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016;

�con determinazione dirigenziale R.G. n. 111/2022 è stata disposta l'aggiudicazione efficace in
favore della ditta aggiudicataria

�il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. Roberto
Caruso. 

DATO ATTO che  la  spesa  per  la  concessione  in  oggetto  indicata  è  finanziata  con  le  risorse  di
bilancio  disponibili  e  che  è  necessario  procedere  ad  impegnare  le  somme a  favore  dell’impresa
aggiudicataria; 

PRECISATO CHE: 
-come  indicato  nel  capitolato  speciale  di  appalto,  il  tempo  di  validità  della  concessione  è

stabilito  in  tre  anni  educativi:  2021/2022  –  2022/2023  e  2023/2024  e  limitatamente  al
periodo  di  effettuazione  delle  attività  scolastiche definite  dal  calendario  regionale,  a
decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  o  di  consegna  anticipata  in  caso  di
urgenza e terminerà alla scadenza senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna; 

-al  raggiungimento  del  limite  massimo  di  spesa  di  € 1.424.640,00
(unmilionequattrocentoventiquattromilaseicentoquaranta/00)  il  contratto  cesserà  di
produrre effetti anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista; 

-il  contratto  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  con  spese  a  carico
esclusivo dell’appaltatore; 

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art.  3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.; 
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);

Preso  atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023
stabilito dalla legge 29 dicembre 2022, n.  197, recante il  “Bilancio di  previsione dello Stato per
l’anno finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-  2025”  all’articolo  l,  comma
775: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici  negativi  della crisi  ucraina, gli  enti  locali  possono approvare il  bilancio di  previsione
con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del  rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il  2023 è differito al
30 aprile 2023.”

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025
entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D. Lgs.
n.267/2000  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio



Cod. Determ: DTV666088 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;  

Considerato, inoltre, che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art.
163, commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  3261  del  10/02/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di
dirigente del Settore 5 Educazione;

CONSIDERATO CHE
•come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero
dell'Interno); 

•il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

Quanto sopra premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)   Di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  192.400,00  IVA
compresa  per l’anno 2023, in favore della ADISS MULTISERVICE Società Cooperativa Sociale,
con  sede  in  VIA  RIONE  COLONNE,  N.  19  –  PAOLA  (CS)  – P.  IVA  02699110785  -  pec:
adissmultiservice@pec.it,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118  e
successive  modificazioni,   in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue.

2)  Di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  7.600,00 in  favore  del
personale dipendente per il  pagamento dell'incentivo di cui all'art. 113 del d. lgs.vo 50/2016, nel
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui



Cod. Determ: DTV666088 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni,  in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue.

Capitolo
/articolo Importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

7250/0 192.400,00  192.400,00 

7250/0 7.600,00 7.600,00

3)  Di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

a)  il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma 8  dalla  legge  n.
136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

b) il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;

c)  i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico o  altri  strumenti  idonei  a  garantire  la
tracciabilità;

d)  eventuali  modifiche di  conto dedicato e della  persona autorizzata  ad  operare  sullo  stesso
saranno  comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se ne  darà  contezza  nell’ambito  della
liquidazione.

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

5)  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

6)  Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
50/2016 è il dott. Roberto Caruso.

7) Di inviare la presente al settore 13 per gli adempimenti di competenza.

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

9)  Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse può  proporre  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  della  Calabria  con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  c.  5  del  D.  Lgs
02.07.2010, n. 104.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/04/2023 Matilde Fittante
____________________________



Cod. Determ: DTV666088 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


